gatione commotus Xysto diem dicit seque Renatum Lotharingie ducem regis Renati Andegavensis ex filia nepotem missurum interminatus est, ut preceptum avi regnum recuperet. Quin etiam, ut rebus Italicis impensius incumberet, indutias cum Maximiliano Burgundie duce composuit. Veneti, Florentini Mediolanensesque tempestate illa inita societate Herculem Estensem ducem huic bello prefecere.

Preter hec Veneti Turcorum successu admodum consternati 194 post primam eorum in Italiam irruptionem preter Sontium amnem, quicquid vadi fuit inter Goricianum pontem et Aqueleie paludes, perpetuo aggere obstruxerant, stationes militum et munitiones imposuerant. Hoc itaque opere in muri speciem barbarum 195 Italia prohiberi credebant, nullum hinc periculum ultra imminere putabant. Ecce ex insperato ferus hostis advenit ac preter omnium opinionem in ulteriore Sontii ripa consedit, cuius exercitum decem milia equitum plerique reputarunt. Marbechus Turcorum prefectus circumacta equitum ala castellum, quod ponti imminabat, parvo negotio expugnat, precipitato in amnem presidio pontem occupat; id a castris sentiri non potuit, cum quattuor milibus passuum abessent. Mox equites mille expeditissimos flumen transire iubet seque cum cetero equitatu secuturum ostendit, imperat Venetorum castra adoriri, irritare ad certamen, deinde sensim retro cedere hostesque temere a tergo prementes in insidias locatas trahere. Faciunt ii mandata. Cum in insidias Venetos allexissent, 198 ceteri a fronte coorti primam eorum turmam ad unum obtruncant, nemini parcunt preterquam paucissimis quibusdam illustribus, quorum captivitatem sibi commodissimam fore sperabant. Proxima turma precedentium morte perterrita in fugam effunditur. Instat a tergo Marbechus cum reliquo equitatu et equorum pernicitate palantes assecutus passim sternit capitque. Ad Massam usque continuata clades. Hieronymus, qui exercitus 200 gerebat imperium, cum filio, item Iacobus Badoarius, Anastasius Flaminius et plerique illustres in ea pugna desiderati; Marbechus quoque graviter vulneratus. Postero die, quicquid pagorum inter Sontium Taliaventumque fluvios effunditur, igni ferroque vastatur et ad Utinum fumus apparuit, ut finitimis hostem adesse id foret indicio. Adauxit calamitatem astus plus, quam barbarus. Simulatur ab his reditus motisque castris amnes retro superant. Traiecto Taliavento unius diei iter iam remensi mox proxima nocte redeunt et liberatos dudum metu provinciales ac incautos iterum adoriantur et longe maiore, quam paulo ante, sevitia predaque grassantur; innumeram virorum mulierumque multitudinem abducunt. Quid plura? Veronam usque trepidatum et a Venetis ex editissima divi Marci turri, veluti e specula sociorum feracissimique agri prospecta sunt incendia. Andreas Vendramus Venetorum dux hoc anno mortuus est, cui Ioannes Mocenicus successit.

Alia quoque detrimenta ex intercepta Mathie societate abnegato stipendio Venetis accessere. Croiam Maumethes munitissi- 204

mum Macedonie oppidum repente obsidet fameque adacta undecimo mense deditio potitur; oppidani, priusquam sese dederent, omnia tentasse feruntur sedande inedia remedia, ut etiam boum coria et equorum avide devorarint. Nondum malorum finis aderat, cum Alibeachus capta Croia Scodram obsidet. Subsequitur paulo post Maumethes et, ut munitissimam presidio locique natura civitatem expugnet, universas, quascunque potuit, copias ex Asia et Europa coegit, veluti extrema iam sibi tentanda essent. Mox, dum incerta spe Scodram obsidet, ingentem Turcorum equitatum per Dalmatiam in Fori Iulii agrum immittit Sonticasque iterum munitiones aggredi iubet. Carolum presidiorum prefectum, qui castella ad perpetuum aggerem instaurata tuebatur, in pugnam educere conatur. At ille superioris quidem cladis haud immemor intra vallum instructa acie Turcorum impetum expectare, dimicabundus longa hostem expectatione defatigare. Elusus demum longa mora Turcus a Gradiscanis castris retrocessit et hinc ad quattuor milia passuum inter Medee montem et Cremonam proxima nocte subsedit. Proxima nocte prope Mansanum per patentes valles ad radices montium castra posuit. Superatis deinde abruptis confragosisque Carnorum montibus in Scodrensia castra se recepit. Triginta Turcorum milia in hac novissima eruptione fuisse perhibent. Dum bellicis Scodra machinis assidue ac miserabiliter oppugnatur, Maumethes, ne frustra cum tam numerosa legionum multitudine tempus terere videretur, Ioannem Cernoi Sabiaco civitate privat. Asiaticae ore prefectus ad expugnandum Drivastum mittitur et perbrevis tormentorum adminiculo potitur; quingenti ex oppidanis capti in castraque perducti in Scodrensi conspectu omnes trucidati sunt. Maumethes obsidionis fastidio ac desperatione correptus relicto ad continuandam obsidionem Marbecho cum octo milibus hominum ipse cum ceteris legionibus abiit. Eodem, quo profectus est, die Lyssum ad Drimonis ripam cum duabus Venetorum longis navibus in suam potestatem redegit. Ducentos ad Marbechum remiges ibi captos misit, quos ante conspectum Scodrensi trucidaret; mandata pro libidine feritatis facta sunt.

Itaque universa, que brevibus enumeravimus, mala e destituta bellicosi regis Mathie societate promanarunt, quem cum sibi haud inique succensuisse intelligerent nec facile tamen reconciliari posse existimarent, donec societatem cum Pannone iuste sancteque servarent, forti animo ac citra detrimentum Turcorum omnes impetus exceperunt.

Contra rex in dies exacerbatus vel proprio vel aliorum instinctu nunquam amplius eorum amicitiam requisivit neque contempsit; suis tantum rebus consuluit. Ad postremum Veneti, cum se Turco impares esse cognoscerent seque in hoc bello universis Italiae potentatibus destitutos esse conspicerentur, desperata Mathie reconciliatione de ineunda cum Turco pace cogitarunt. In causa ista fuere complura: Venetorum superbia, invidia

potentatum, Italorum discordia et in partiendis, quecunque bello recuperarentur, rebus avaritia cum summa iniquitate coniuncta, que quidem omnia pro libidine iudicioque suo cuique definienda relinquo. Insequenti anno senatus iussu Ioannes Darius scriba exacta iam hieme de pace agere occipit, ne hoc sensim bello respublica labefactaretur. Parum equis tamen et honestis conditionibus eam sane composuit, nempe ut deductis ex urbe presidariis militibus et oppidanis, quicumque vellent, Scodra Turco cederet; Veneti quoque Tenarum Laconie promontorium et Lemnum insulam insuper adiicerent atque octo demum aureorum milia quotannis eo nomine Maumethi penderent, ut pontica Venetis negotiatoribus navigatio tuto pateret. His igitur legibus pax composita haud parum Venete libertati derogavit, quando stipendiariam vectigalemque Turco civitatem fecisse videbantur, sed ad omnibus destituta auxiliis non temere, quando ita res tulit, publice utilitati salutique consuluit. Quin et Cephaleniam insulam, que ante Etoliam exposita est et a dive Marie cognomento nominatur, vi in Turci dicionem pervenire Veneti passi sunt, ne inita dudum federa in discrimen suum violarent. Sed de his hactenus; ad mathiam revocetur oratio.

Nihil ei postero anno fuit antiquius, quam initam olim cum Wladislao Bohemie rege pacem confirmare. Iam intelligebat illum esse maturum, preterea magnanimum et prudentem ac bellicosissimis denique populis prepollentem. Undique sibi bellum imminere augurabatur; cum Turco perpetuum erat et hereditarium, quamvis ad crebras id indutias haud invito Maumethe redegerat, quoniam adempta sibi Italorum adminicula noverat. Ne latebat quidem preter hec principem Cesarea mens pertinax et quandoque inconstans variaque; illinc quoque Casimirum Polonie regem admodum timebat, ne Prutenorum causa federa solveret. Pruteni sinus Oceani Sarmatici sunt accole; Vistule amnis ostia, qui Cracovia n preterfluit Oceanoque demergitur, accolunt et preter litus effusi ad Venedicos usque montes accedunt. Apud hos potens ac sacrum dive Marie collegium imperat; provincia quidem ob negotiatorum frequentiam civilis est admodum et opulenta, in cuius imperium iam animum Casimirus intenderat, videbat enim domita Prussia ad Oceanum usque Sarmaticum Polonie regnum propagatum iri. Pruteni, qui a Polonie tergo sunt, aliquem sibi defensorem parare studebant, qui a fronte Polonum infestaret, si quid in eos ab aversa parte moliretur; societatem cum Mathia ineunt. Rex cum Casimiro deinde agit, ut ad tempus usque proximi conventus, quam dietam appellant, nullum Prutenis bellum inferatur; si que in eos copie misse forent, continuo revocentur, quo ad dietam tuto veniendi libertas fieret. Casimirus hec omnia et chirographo et data fide se facturum esse promisit. Quare inite cum Prutenis sunt indutie. Sed, quemadmodum paulo post ex Mathie accepimus litteris, Casimirus promissa non prestitit, ut epistola rex longa conqueritur. Missum in Prutenos exercitum

non revocavit, conveniendi potestatem Prutenis non fecit, quare haud parum indignitas ista Pannonis animum incendit. <sup>231</sup> Hiereslaum Boscoviscum rex in Poloniam misit, qui suo nomine Casimirum, ut promissis staret, hortaretur moneretque, ut icta olim federa, uti fas est, servaret, demum certiozem redderet a Pannone Prutenos nunquam societatis iure desertum iri.

Itaque, cum huiusce belli periculum vereretur, confirmandam <sup>232</sup> cum rege Bohemie pacem Mathias esse censebat, ne uno tempore cum tot hostibus certare cogeretur. Prius autem per legatos dedit operam, ut conventus ille haberetur, quo demum utrique reges in colloquio coirent. Ipse Georgium Colocensem metropolitam et Prothasium Olmuncensem episcopum, item Stephanum comitem Scepusiensem, Venceslaum Boscoviscum et Nicolaum Zecensem oratores pronuntiavit. Stephanus enim ea tempestate Silesie prefecturam cum imperio gerebat. Wladislaus vero illustres profecto viros ad hanc legationem destinavit imprimis Ioannem Tymbutem et Boleslaum summum Bohemici regni iudicem, quibus college optimi fuerant adiecti Benessius Vaitmiller burgravius, Carisius monete magister et Ioannes curie prefectus, cui de Riupo cognomen erat. Utrinque igitur prestantes viri ad Olmucium convenere, quibus cum liberum foret utriusque regis negotia componere, sic omnia inter se citra discordiam disposuere, ut omni ex parte cuncta congruerent. Id unum supererat, ut principes <sup>236</sup> convenirent et ab legatis acta sua auctoritate ac fausta presentia confirmarent. Quare utriusque regis edicto ad Olmucium conventus indicitur atque non solum reges, verum etiam antistites omnes ac reguli proceresque maximi cum universa nobilitate ad prestitutam diem convenire iubentur. Insolentes utrinque fiunt apparatus et a Mathia presertim, qui plus equo ambitiosus est habitus et nec vindicta nec beneficio magnificentiaque a quoquam hoste amice <sup>238</sup> superari se passus est. Wladislaus ad statum tempus cum ornatisimo procerum ordine aliquot diebus prior affuit secumque florentissimum duxit exercitum, item preter Bohemos duces duos illustrissimos et affines, quorum alter Bavarie, Saxonie alter princeps erat. Pre ceteris autem terrarum gentibus proceritate stature roboreque corporum ac pulchritudine, prestantia crinium et suavitate consuetudinis Bohemi sane precellunt; corpora comasque plus iusto colunt, in habitu vestituque nitidissimi et perquam molles, ad bellum et voluptates tantum nati; populares omnis sunt et affabiles; ad conciliandas quoque amicitias nimis idonei. Contra <sup>240</sup> severiores Ungari ac magis agrestes, bello durissimi, austere consuetudinis et quam maxime peregrine, externos parum amant, plerunque abominantur, elatum his est ingenium ac immodicus equorum vestiumque luxus; armorum habitus ac mense potissimum est studium; ceterum minima cura sollicitudoque; pericula contemnunt, bella serunt, otium formidant; honorem laudemque appetunt, quam armis parere nituntur.